
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XVI - Nº 012 Edição - Areia Branca/RN, 21 de JAN de 2020. 
  

1  

 

EXECUTIVO/GABINETE 
 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 001 /2020 

 

 

SÚMULA: O Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS de Areia Branca- RN aprovou a Reprogramação de 

Saldos 2019 dos recursos financeiros repassados pelo 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS ao Fundo 
Municipal de Assistência Social. 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 842/96, de 21 de 
maio de 1996, alterada pela Lei 1040/2006, de 28 de novembro de 2006,  
 

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada no dia 20 de 
janeiro de 2020; 
 
CONSIDERANDO as orientações referentes à aplicação e 
reprogramação dos recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional 
de Assistência Social emitida pelo Ministério de Desenvolvimento Social 
e Combate à Fome; 
 

CONSIDERANDO que os saldos existentes serão 
utilizados/reprogramados nas ações correspondentes aos Pisos. 
 
 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Aprovar a reprogramação dos saldos dos recursos financeiros 
repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social de competência 

financeira do ano de 2019, correspondentes aos Blocos abaixo 
especificado: 
 
REPASSE FNAS 

 

ORD. C/C 

TÍTULO DA 

CONTA 

SALDO A 

REPROG. 

ITENS A REPROGRAMAR 

01 33.223 - 2 ACESSUAS  R$                 

02 33.226 - 7 

BPC NA 

ESCOLA 

 R$ 1.422,06  Material de expediente 

03 33.227 - 5 

BOLSA 

FAMÍLIA 

 R$ 79.878,78  Material permanente 

Pagamento de pessoal 

Material consumo 

Serviços de terceiros pessoa física e 

jurídica  

04 33.229 - 1 IGD - SUAS 

 R$ 11.699,58  Formação continuada 

Material de consumo 

Despesas CMAS-diárias 

Serviços de pessoa física e jurídica 

05 33.231 - 3 SCFV/CRAS 

 R$ 

262.433,78  

Pagamento pessoal 

Material consumo e permanente 

Serviços de terceiros pessoa física e  

jurídica 

 

06 33.232 - 1 

CRIANÇA 

FELIZ 

 R$ 

138.444,15  

Pagamento pessoal 

Material consumo e permanente 

Serviços de pessoa física e  jurídica 

 

07 33.233 - X 

MAC-

API/PT-

PFMC 

 R$ 76.604,43  Pagamento pessoal 

Material de consumo 

Recursos assistivos 

  T O T A I S 

 R$ 

570.482,78  

 

 

REPASSE FPE-ESTADO 
 

ORD. C/C 

TÍTULO DA 

CONTA 

SALDO A 

REPROG. 

ITENS A 

REPROGRAMA

R 

01 34.706-X 

PMAB/CREAS/ES

T 

 R$ 24.837,38  Pagamento pessoal 

Material consumo 

Material 

permanente 

Capacitação para 

usuários 

 

  T O T A I S 
 R$ 24.837,38   

 
 
 
REPASSE PMAB 

 
 

ORD. C/C 

TÍTULO DA 

CONTA 

SALDO A 

REPROG. 

ITENS A 

REPROGRAMA

R 

01 14.377-4 FUMCAD 

 R$ 568,94  Capacitação  

Material gráfico 

para campanhas 

 

02 14.676-5 PMAB/FMAS 

 R$ 466,76  Material consumo e 

serviços 

03 17.998-1 

AGENTE 

JOVEM 

 R$ -     

  T O T A I S 

 R$ 1.035,70   

 
REPASSE PMAB/CONTRAPARTIDA 
 
 

ORD. C/C 

TÍTULO DA 

CONTA 

SALDO A 

REPROG. 

ITENS A 

REPROGRAMA

R 

01 14.676-5 CRAS  R$               - 

 

02 

14.676-5 

SCFV  R$              - 

 

03 

14.676-5 CASA DO 

ANCIÃO 

 R$                      

-    

 

04 

14.676-5 

CREAS  R$              - 

 

  T O T A I S  R$        - 

 

 

 
 

Areia Branca/RN, 20 de janeiro de 2020. 
 
 
 

Laercio Borges da Silva Júnior 
Presidente do CMAS 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

RESULTADO DO PREGÃO Nº 059/2019 

 

O Pregoeiro do Município de Areia Branca/RN torna público que o 

Pregão Presencial SRP N.º 059/2019, objetivando o registro de preços 

para contratação de empresa especializada em Locação de Trio 

Elétrico com materiais, equipamentos e serviços relativos 

manutenção, montagem e desmontagem, operação, transporte e 

limpeza em geral, para realização de eventos diversos do município 

de Areia Branca/RN, realizado no dia 27 de dezembro de 2019 às 08:00 

(oito) horas teve como vencedor a empresa licitante BR Geradores e 

Serviços Eireli - ME - CNPJ - 11.478.304/0001-85 perfazendo o valor 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XVI - Nº 012 Edição - Areia Branca/RN, 21 de JAN de 2020. 
  

2  

global geral da licitação em R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro 

mil reais).  

Areia Branca/RN, em 21 de janeiro de 2020.  

Antônio Lopes Neto.  

Pregoeiro. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 059/2019 

 

O Pregoeiro do Município Areia Branca/RN no uso de suas atribuições 
legais, adjudica o resultado da licitação na modalidade Pregão 

Presencial SRP Nº. 059/2019, que tem como objeto o registro de preços 

para contratação de empresa especializada em Locação de Trio 

Elétrico com materiais, equipamentos e serviços relativos 

manutenção, montagem e desmontagem, operação, transporte e 

limpeza em geral, para realização de eventos diversos do município 

de Areia Branca/RN, realizado no dia 23 de dezembro de 2019 às 13:00 

(treze) horas a empresa licitante BR Geradores e Serviços Eireli - ME 

- CNPJ - 11.478.304/0001-85, o valor global de R$ 174.000,00 (cento e 

setenta e quatro mil reais).  

Areia Branca/RN, em 21 de janeiro de 2020.  

Antônio Lopes Neto.  
Pregoeiro. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 059/2019 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas atribuições 
legais, homologa o resultado do julgamento da adjudicação exarada pelo 
pregoeiro municipal da licitação na modalidade Pregão Presencial SRP 

Nº. 059/2019, objetivando o registro de preços para contratação de 

empresa especializada em Locação de Trio Elétrico com materiais, 

equipamentos e serviços relativos manutenção, montagem e 

desmontagem, operação, transporte e limpeza em geral, para 

realização de eventos diversos do município de Areia Branca/RN, em 

27 de dezembro de 2019, o valor global de R$ 174.000,00 (cento e 

setenta e quatro mil reais) a empresa licitante BR Geradores e Serviços 

Eireli - ME - CNPJ - 11.478.304/0001-85.  
Areia Branca/RN, em 21 de janeiro de 2020. 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças  

Prefeita. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE ARP DO PREGÃO 059/2019 

 

 

CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO/VALORE: 

BR Geradores e Serviços Eireli - ME. 

CNPJ - 11.478.304/0001-85. 

R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais).  

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 

especializada em Locação de Trio Elétrico com materiais, 

equipamentos e serviços relativos manutenção, montagem e 

desmontagem, operação, transporte e limpeza em geral, para 

realização de eventos diversos do município de Areia Branca/RN.   

ELEMENTO DE DESPESA:  

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

VIGÊNCIA: 27 de dezembro de 2019 a 26 de dezembro de 2020. 

Areia Branca/RN, em 21 de janeiro de 2020.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças  

Prefeita. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

AVISO DE LICITAÇÃO PP/SRP Nº 005 2020 

 

O Pregoeiro do Município Areia Branca/RN, torna público que fará 

realizar licitação na modalidade de Pregão, do tipo Presencial Com 

Sistema de Registro de Preços N.º 005/2020 - Menor Preço Global, 

que tem como objeto o registro de preços para futura e eventual 

aquisição de fogos de artifícios para serem usados nos eventos oficiais 

do município de Areia Branca/RN, no dia 04 de fevereiro de 2020, às 

11:00 (onze) horas horário local . O Edital contendo maiores 

informações encontra-se à disposição na sala da Comissão Permanente de 

Licitações, situado na Rua Padre Antônio Joaquim - 354 - 1º Andar - 

Centro, de segunda a sexta-feira no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 

(doze) horas, ou poderá ainda ser solicitado através do e-mail 

licitacoesab@gmail.com.  

Areia Branca/RN, em 21 de janeiro de 2020.  

Antônio Lopes Neto.  

Pregoeiro. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

AVISO DE LICITAÇÃO PP/SRP Nº 004 2020 

 

O Pregoeiro do Município Areia Branca/RN, torna público que fará 

realizar licitação na modalidade de Pregão, do tipo Presencial Com 

Sistema de Registro de Preços N.º 004/2020 - Menor Preço Global, 

que tem como objeto o registro de preços para locação futura e de 

forma parcelada de Brinquedos e Equipamentos Diversos para 

atender as necessidades das Secretarias do Município de Areia 

Branca/RN, no dia 04 de fevereiro de 2020, às 08:30 (oito e trinta) 

roras horário local . O Edital contendo maiores informações encontra-se 

à disposição na sala da Comissão Permanente de Licitações, situado na 

Rua Padre Antônio Joaquim - 354 - 1º Andar - Centro, de segunda a sexta-

feira no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas, ou poderá 

ainda ser solicitado através do e-mail licitacoesab@gmail.com. Areia 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XVI - Nº 012 Edição - Areia Branca/RN, 21 de JAN de 2020. 
  

3  

Branca/RN, em 21 de janeiro de 2020. 

 Antônio Lopes Neto.  

Pregoeiro. 

 

ORDEM DE SERVIÇOS 

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019 

 
 
Órgão Requisitante: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 
CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

Praça da Conceição S/N - Centro.  
Objeto: Contratação de empresa especializada para Pavimentação em 

Paralelepípedo de Diversas Ruas do Bairro Ilha do Bom Jesus (Rua 

Luiza de Mendonça de Souza e Trecho Central da Rua Praia de 

Ponta do Mel) no Município de Areia Branca/RN. 
Prestador: Agil Construções, Comércio e Serviços Eireli - ME - CNPJ 

- 19.657.875/0001-99. 
Prazo de Execução: 90 (sessenta) dias. 
Vigência: 03 de fevereiro a 04 de maio de 2020. 

Forma de Pagamento: Parcelado de acordo com as medições. 

Valor: R$ 161.927,92 (cento e sessenta e um mil novecentos e vinte e 

sete reais e noventa e dois centavos). 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS QNT. UND. VALOR 

 

01 

Contratação de empresa especializada 

para Pavimentação em Paralelepípedo de 

Diversas Ruas do Bairro Ilha do Bom 

Jesus (Rua Luiza de Mendonça de Souza 

e Trecho Central da Rua Praia de Ponta 

do Mel) no Município de Areia 

Branca/RN. 

 

90 

 

Dias 

 

R$ 161.927,92 

 

Areia Branca/RN, 21 de janeiro de 2020. 

 

 ______________________

_____________ 
Município de Areia Branca/RN 

CNPJ - 08.077.265/0001-08 
Prefeitura Municipal 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues 
Rebouças 

CPF - 307.193.134-49 
Prefeita 

 
 

___________________________
____________ 

Ágil Construções Comércio e 
Serviços Eireli - ME. 

CNPJ - 19.657.875/0001-99 
Bruno Rodrigo Ferreira da Rocha 

CPF - 050.027.634-05 
Sócio 

  

 

 

 

            
 

 

ORDEM DE SERVIÇOS 

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019 

 
 
Órgão Requisitante: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 
CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

Praça da Conceição S/N - Centro.  
Objeto: Contratação de empresa especializada para Pavimentação em 

Paralelepípedo de Diversas Ruas do Bairro Ilha do Bom Jesus (Rua 

Laureano Couto e Entorno da Quadra de Esportes Existente no 

Local) no Município de Areia Branca/RN. 

Prestador: Agil Construções, Comércio e Serviços Eireli - ME - CNPJ 

- 19.657.875/0001-99. 
Prazo de Execução: 90 (sessenta) dias. 
Vigência: 03 de fevereiro a 04 de maio de 2020. 

Forma de Pagamento: Parcelado de acordo com as medições. 

Valor: R$ 220.054,66 (duzentos e vinte mil cinquenta e quatro reais e 

sessenta e seis centavos). 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS 

SERVIÇOS 

QNT. UND. VALOR 

 

01 

Contratação de empresa especializada 

para Pavimentação em Paralelepípedo 

de Diversas Ruas do Bairro Ilha do 

Bom Jesus (Rua Laureano Couto e 

Entorno da Quadra de Esportes 

Existente no Local) no Município de 

Areia Branca/RN. 

 

90 

 

Dias 

 

R$ 220.054,66 

 

Areia Branca/RN, 21 de janeiro de 2020. 

 
 ___________________________________ 

            Município de Areia Branca/RN 
               CNPJ - 08.077.265/0001-08 
                   Prefeitura Municipal 
Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 
                 CPF - 307.193.134-49 
                            Prefeita 
 
 

 
___________________________________
____ 
Ágil Construções Comércio e Serviços 
Eireli - ME. 
                  CNPJ - 19.657.875/0001-99 
              Bruno Rodrigo Ferreira da Rocha 
                       CPF - 050.027.634-05 

                                     Sócio 
 
 

 
ORDEM DE SERVIÇOS 

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2019 

 
 
Órgão Requisitante: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 
CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

Praça da Conceição S/N - Centro.  
Objeto: Contratação de empresa especializada para Pavimentação em 

Paralelepípedo de Diversas Ruas do Bairro Ilha do Bom Jesus (Rua 

João Gomes e Calçadas em Torno do Santuário do Jesus 

Misericordioso) no Município de Areia Branca/RN. 
Prestador: Agil Construções, Comércio e Serviços Eireli - ME - CNPJ 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XVI - Nº 012 Edição - Areia Branca/RN, 21 de JAN de 2020. 
  

4  

- 19.657.875/0001-99. 
Prazo de Execução: 90 (sessenta) dias. 
Vigência: 03 de fevereiro a 04 de maio de 2020. 

Forma de Pagamento: Parcelado de acordo com as medições. 

Valor: R$ 201.136,56 (duzentos e um mil cento e trinta e seis reais e 

cinquenta e seis centavos). 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS 

SERVIÇOS 

QNT. UND

. 

VALOR 

 

01 

Contratação de empresa especializada 

para Pavimentação em Paralelepípedo 

de Diversas Ruas do Bairro Ilha do 

Bom Jesus (Rua João Gomes e 

Calçadas em Torno do Santuário do 

Jesus Misericordioso) no Município de 

Areia Branca/RN. 

 

90 

 

Dias 

 

R$ 201.136,56 

 

Areia Branca/RN, 21 de janeiro de 2020. 

 

 
 _____________________

______________ 
            Município de Areia 
Branca/RN 

               CNPJ - 
08.077.265/0001-08 
                   Prefeitura 
Municipal 
Iraneide Xavier Cortez 
Rodrigues Rebouças 
                 CPF - 
307.193.134-49 

                            Prefeita 
 
 
 
_____________________
__________________ 
Ágil Construções 
Comércio e Serviços Eireli 

- ME. 
                  CNPJ - 
19.657.875/0001-99 
              Bruno Rodrigo 
Ferreira da Rocha 
                       CPF - 
050.027.634-05 
                                     
Sócio 

  
 
 
 

            
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

